62  diário oficial Nº 35.145 Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2022diário oficial Nº 35.145  13Sexta-feira, 07 dE oUTUBro dE 2022

PORTARIA Nº 4220/2022-DAF/CGP, DE 03/10/2022.
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito
do Estado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1253994;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de TrÊS E MEia (03 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém/PA
para os municípios de PALMAS/TO – 05/10 a 08/10/2022, a fim de partici-
par do Encontro regional de Educadores do Sistema Nacional de Trânsito/
Etapa Norte que ocorrerá no município de Palmas/To.

nome matricula
Erick alexandre Martins Miranda 5673909 /7

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

PORTARIA Nº 4232/2022-DAF/CGP, DE 04/10/2022.
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito
do Estado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1241655;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de vinte e nove de meia (29 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de Belém para os municipios de Barcarena – 11 à 17/10/2022, igarapé-Miri
– 18 à 24/10/2022, cametá – 25 à 29/10/2022, rondon do Pará – 30/10
à 04/11/2022, Dom Eliseu/Belém – 05/11 à 09/11/2022, a fim de realizar
visita técnica de manutenção preventiva e corretiva nos computadores e
redes.

nome matricula
Bruno cesar Gemaque da fonseca Santos 55587708/1

Paulo Jorge aguiar Nunes 57197495 /1
Thiago daniel Pinheiro de assunção 57202057 /1
Wilson Waldemir campos dos Passos 6120008 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

PORTARIA Nº 4219/2022-DAF/CGP, DE 30/09/2022.
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito
do Estado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1247344;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo  especificados,  referente  ao  deslocamento  do Município  de Belém
para os municípios de São Miguel do Guamá – 11/10 à 12/10/2022, capi-
tão Poço – 13/10 a 14/10/2022, Mãe do rio – 15/10 a 17/10/2022, Para-
gominas – 18/10 a 19/10/2022 e Dom Eliseu – 20/10 a 22/10/2022, a fim
de  realizar a fiscalização das  impressoras HP nas  referidas CIRETRAN’S,
conforme contrato administrativo nº 027/2021.

nome matricula

Marcus Vinícius da Silva alencar 55587592/1

Patrick fialho Vieitas 57196230 /1

ivaldo rocha de Sousa 57216831/1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

PORTARIA Nº 4212/2022-DAF/CGP, DE 30/09/2022.
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito
do Estado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1242420;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Altamira
para o município de Novo repartimento (Vila do Gelado) no período de 07
à 10/10/2022, a fim de realizar atendimento itinerante 3ª fase, no referido
municipio.

nome matricula
José carlos ferreira Guimarães 57195748 /1

alexsandro carneiro 57194034 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

PORTARIA Nº 4185/2022-DAF/CGP, DE 28/09/2022.
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito
do Estado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1210496;

r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de QUaTro E MEia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os municípios de VIGIA – 26/09 a 30/09/2022, a fim de prestar
serviços de atendimento na cirETraN do referido município, conforme
soliticação.

nome matricula
Janete lima Paes 3264688 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 862242
PORTARIA Nº 4261/2022-DG/CGP, DE 04/10/2022

a diretora Geral do departamento de Trânsito do Estado do Pará – dE-
TraN/Pa, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
coNSidEraNdo a manifestação da Procuradoria Jurídica através do Pare-
cer 560/2022-ProJUr/consultivo, no Processo 2022/872734, concluindo
pelo indeferimento do pedido de vacância do servidor airToN rENaTo
fariaS da SilVa, e tornando sem efeito o Parecer 11/2022-Nc-ProJUr,
coNSidEraNdo também, a solicitação do servidor, constante do reque-
rimento datado de 17/09/2022, de exoneração do cargo efetivo, em aten-
dimento à orientação do parecer emitido pela Procuradoria Jurídica deste
departamento,
r E S o l V E:
EXoNErar, a pedido, o servidor airToN rENaTo fariaS da SilVa, ma-
trícula 5958559/1, do cargo Efetivo de agente de fiscalização de Trânsito,
lotado na Gerência de operação e fiscalização de Trânsito da capital, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/12/2021.
rENaTa MirElla frEiTaS G. dE SoUZa coElHo
diretora Geral

PORTARIA Nº 4260/2022-DG/CGP, DE 04/10/2022
a diretora Geral do departamento de Trânsito do Estado do Pará – dE-
TraN/Pa, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
coNSidEraNdo a manifestação da Procuradoria Jurídica através do Pare-
cer 560/2022-ProJUr/consultivo, no Processo 2022/872734, concluindo
pelo indeferimento do pedido de vacância do servidor airToN rENaTo
fariaS da SilVa, e tornando sem efeito o Parecer 11/2022-Nc-ProJUr,
coNSidEraNdo também, a solicitação do servidor, constante do reque-
rimento datado de 17/09/2022, de exoneração do cargo efetivo, em aten-
dimento à orientação constante do Parecer 560/2022-ProJUr/consultivo,
emitido pela Procuradoria Jurídica deste departamento,
r E S o l V E:
TorNar SEM EfEiTo a Portaria 134/2022-dG/cGP, que exonerou o ser-
vidor airToN rENaTo fariaS da SilVa, matrícula 5958559/1, do cargo
Efetivo de agente de fiscalização de Trânsito, em virtude de posse em ou-
tro cargo inacumulável, nos termos do art. 37, inciso XVi, da constituição
federal, e art. 58, caput, Parágrafo Único, inciso ii, da lei 5.810/94-rJU,
c/c art. 33, Viii, da lei 8.112/90.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/12/2021.
rENaTa MirElla frEiTaS G. dE SoUZa coElHo
diretora Geral

PORTARIA Nº 4274/2022-DAF/CGP, DE 06/10/2022
a coordenadora de Gestão de Pessoas do departamento de Trânsito do
Estado do Pará – dETraN/Pa, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
r E S o l V E:
TorNar SEM EfEiTo a Portaria 4254/2022-daf/cGP, que concedeu ao
servidor aNToNio rEGiNaldo GUiMarÃES GoMES, assistente de Trânsi-
to, matrícula 57194030/1, lotado na cirETraN “a” de Bragança, 30 (trin-
ta) dias, de licença Prêmio, no período de 03/10 a 01/11/2022, referentes
ao triênio 18.02.2014/2017 (30 dias), de acordo com a lei nº 5.810/94-
rJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4229/2022-DAF/CGP, DE 03/10/2022
a coordenadora de Gestão de Pessoas do departamento de Trânsito do
Estado do Pará – dETraN/Pa, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
coNSidEraNdo os termos constantes do despacho do anexo/Sequencial:
9, no PaE 2022/1083361, reconhecendo o direito da servidora à concessão
de licença Prêmio,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora alessandra lisboa Moreira, analista de adminis-
tração e finanças, matrícula 57200267/1, lotada na Gerência de Posto
avançado, 60 (sessenta) dias, de licença Prêmio, no período de 04/10
a 02/12/2022, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com a lei nº
5.810/94-rJU, de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 04/10/2022.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4272/2022-DAF/CGP, DE 05/10/2022
a coordenadora de Gestão de Pessoas, do departamento de Trânsito do
Estado do Pará – dETraN/Pa, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
coNSidEraNdo o disposto no art. 81, da lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do laudo Médico nº 93.961, de 15/09/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor oSValdo SiMÕES carValHo, auxiliar de Serviços
Gerais, matrícula 3266273/1, lotado na Gerência de obras e Serviços de